
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 09 DE JANEIRO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 006



02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 006 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 10 - (QUINTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM  Cristina DF

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Altercação)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Férias  - Suspensão

Suspendi, a/c de 31 DEZ 07, por necessidade do serviço, as férias 
relativas  ao  ano  de  2006,  do  Cel  PM  Mat.  1661-6,  José  Antônio  Neto, 
Subchefe do EMG.

Consequentemente  deixa  de  responder  pelo  expediente 
administrativo da Subchefia do EMG, o Ten-Cel PM Mat 1659-4, Ricardo 
Holanda Cavalcanti, Chefe da 3ª Seção do EMG. (Nota nº 016/2008/SCH).

09 DE JANEIRO DE 2008 11
_______________________________________________________________

infringido o que dispõe o Art. 84 (transgressão de natureza Grave) da Lei nº 
11.817, de 24 JUL 00 (CDMEPE), com perda da remuneração e do tempo de 
serviço  referentes  aos  dias  de  falta  ao  serviço.  Devolvam-se  os  autos  à 
Corregedoria Geral, para as medidas decorrentes. Recife, 19 DEZ 07. Servilho 
Silva de Paiva Secretário de Defesa Social.

(Transcrito do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 006 
_________________________________________________________________________

8.0.0.   COLÉGIO DA PMPE

8.1.0.   Expediente Administrativo 

8.1.1.   Funcionamento - Autorização                 

Tendo em vista o recesso escolar do Colégio da Polícia Militar, 
autorizo que o expediente administrativo naquela OME, passe a funcionar no 
período de 1º a 20 JAN 2008, no horário das 07 às 13 horas. 

9.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

9.1.0.   Convocação Extraordinária - Inspeção de Saúde

9.1.1.   Tornar sem Efeito

Torno sem efeito  a convocação extraordinária  dos Militares  do 
Estado,  visando à composição de Quadro de Acesso Extraordinário (QAE) 
referente  ao 1º  Semestre  de 2008 (1º  JAN a 30 JUN 2008),  publicada  no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 242, de 31 DEZ 07.

10.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

  Mas daquele dia e hora ninguém sabe,  nem os anjos que estão no 
céu,  nem o Filho, senão o Pai.  (Mateus 13:32).

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Conselho de Disciplina - Deliberação

Nº 011/2004
Origem: 1º CPDPM/Cor.Ger. Imputado: Sd PM Mat. 16726-6, Natanael de 
Oliveira Gomes. Fatos apurados: por se encontrar em mau comportamento e 
contando em seus assentamentos várias punições disciplinares incompatíveis 
com a  sua  situação  de  policial  militar.  Registre-se  que  o  aconselhado  foi 
considerado  capaz  de  permanecer  nas  fileiras  da  PMPE,  sem prejuízo  da 
aplicação de pena disciplinar concernente ao fato vertido na Portaria Exordial 
nº  040/2004.  Despacho  datado  de  17  AGO  07,  exarado  pelo  Ilmo.  Sr. 
Corregedor Geral , bem assim considerando a competência prevista no Inciso 
I,  do Art.  10,  da Lei  nº  11.817,  de  24 JUL 00 (CDMEPE),  aplico a pena 
disciplinar de  30 (trinta) dias de  prisão ao Aconselhado epigrafado, por haver 

09 DE JANEIRO DE 2008 03
_______________________________________________________________

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Governador do Estado, assinou  os seguintes atos:

Nº  019 -  Designar  o  Ten-Cel  PM  Alexandre  Carvalho,  Chefe 
Adjunto  da  Secretaria  Especial  da  Casa  Militar,  para  responder  pelo 
expediente da referida Secretaria, no período de 02 a 31 JAN 2008, durante a 
ausência do seu titular em gozo de férias regulamentares.

(Transcrito do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

--oo(0)oo--

Nº 046 - Transferir da Secretaria Especial da Casa Militar para a 
Polícia  Militar  de  Pernambuco,  o  3º  Sgt  PM  Mat.  28161-1,  Rogério 
Apolinário Portela.

(Transcrito do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

--oo(0)oo--

Nº 047 - Transferir da Secretaria Especial da Casa Militar para a 
Polícia Militar de Pernambuco, o Sd PM Mat. 910529-8, Clóvis Tavares de 
Arruda.

(Transcrito do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

--oo(0)oo--

Nº  048 -  Transferir  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco  para  a 
Secretaria Especial da Casa Militar, o Cb PM Mat. 20404-8, Valdemir Ribeiro 
Tavares.

(Transcrito do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

--oo(0)oo--

Nº  049 -  Transferir  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco  para  a 
Secretaria  Especial  da  Casa  Militar,  o  Sd  PM  Mat.  950509-1,  Emerson 
Ribeiro Bezerra.

(Transcrito do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 006 
_________________________________________________________________________

Nº 082  -  Conceder  a  Medalha  do Serviço Policial  Militar  com 
passador de PRATA, com 02 (duas) Estrelas (MTS-2), atendendo proposta do 
Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco,  conforme  dispõe  o 
Inciso II do § 3º do Art. 2º c/c o Art. 8º do Decreto nº 3.638, de 19 AGO 75,  
aos policiais militares abaixo relacionados, por contarem mais de vinte anos 
de  efetivo  serviço,  como reconhecimento  pelos  bons  serviços  prestados,  a 
Ordem, Segurança e Tranqüilidade do Estado. 

3º Sgt PM 23087-1, Flávio Roberto Machado da Silva

3º Sgt PM 24236-5, Rigoberto Barbosa Reis

Cb PM 15514-5, João Terto Sobrinho

Cb PM 19779-3, Arnaldo Gomes de Araújo

Cb PM 20684-9, Fernando Antônio da Silva

Cb PM 20736-5, Sebastião José de Lima Monteiro

Cb PM 20738-1, José Cleonildo de Vasconcelos

Cb PM 20745-4, José Marcelino de Lima

Cb PM 20747-0, Valdemiro Marques da Silva

Cb PM 20757-8, Amauri Amaro da Silva

Cb PM 20767-5, Valdemilson Marques da Silva

Cb PM 20781-0, Josenilson Marcolino de Barros

Cb PM 20786-1, Genivaldo Timóteo dos Santos

Cb PM 21136-2, Hamilton Barbosa da Silva

Cb PM 24180-6, Carlos Roberto Cavalcante Cordeiro

Cb PM 24225-0, Darcy Ribeiro da Silva

Cb PM 24796-0, Elielson Luiz da Silva

Sd PM 22656-4, Wilson Ferreira Machado

09 DE JANEIRO DE 2008 09
_______________________________________________________________

6.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

6.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

6.1.1.   Resultado de Licitação

Pregão  Presencial  nº  012/07  –  Proc.  nº  101/07, Objeto: Contratação  de 
companhia  aérea  ou agência de viagens para  o  fornecimento  parcelado de 
passagens aéreas, de âmbito estadual e interestadual,  Proponente Vencedora: 
BRASLUSO Turismo Ltda.

Obs.: Maiores informações, solicitar acesso a Ata do Pregão.

Obs.: Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 003 
de 04/01/08.

(Transcrito do DOE  nº  004, de  05  JAN  2008)

6.1.2.   Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 011/07 – Proc. nº 100/07, Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica,  para prestação de serviço de operadora de planos de assistência à 
saúde, viabilizando a assistência dos usuários do Sistema de Saúde da Polícia 
Militar  do  Estado  de  Pernambuco,  através  da  Rede  Credenciada  daquele 
Sistema.  Proponente  Vencedora: CMI-Centro  Médico  Integrado  da 
Imbiribeira S/C Ltda. Recife, PE, 04 JAN 2008.

(Transcrito do DOE  nº  004, de  05  JAN  2008)

7.0.0.   COMANDO GERAL

7.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

7.1.1.   Resultado de Licitação

Pregão Eletrônico nº 044/2007-CPL/Central - Objeto: Registro de Preços para 
o fornecimento de equipamento e material permanente deversos. Vencedoras: 
Anfa Comercial e Serviços Ltda, Cristiane Dias de Araújo-ME, Gazin Ind. e 
Com. de Móveis e Eletrodomésticos Ltda, Jicmaq Comércio e Serviços Ltda, 
Limari Materiais de Construções Ltda, MH Refrigeração Comércio e Serviços 
Ltda  e  Olympia  Comercial  Norte  Ltda.  Obs:  Informações  complementares 
disponíveis no www.redecompras.pe.gov.br  Recife/PE, 04 JAN 2008.

(Transcrito do DOE  nº  004, de  05  JAN  2008)

http://www.redecompras.pe.gov.br/


08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 006 
_________________________________________________________________________

II – A Comissão deverá apresentar à SAF, ao final da entrega de 
cada  material,  Termo  de  Recebimento,  relatando  as  condições  e 
especificações dos bens adquiridos.
 

(Transcrita do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

--oo(0)oo--

Nº 009, de 03 JAN 2008 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

I -  Lotar no Gabinete/SDS,  01530001 o Cb PM Mat.  21805-7, 
Romero Viana dos Santos.

(Transcrita do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

--oo(0)oo--
 

Nº 010, de 03 JAN 2008 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

I - Lotar na Diretoria de Pessoal da PMPE, o Sd PM Mat. 980346-
7, Haroldo Sávio dos Anjos.

(Transcrita do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

5.0.0.   DESPACHO

O Exmo. Sr. Governador do Estado, no uso de suas atribuições 
proferiu o seguinte despacho:

 
Considerando  os  termos  do  Parecer  nº  491/2007,  exarado  pela 

Procuradoria  Consultiva  da  Procuradoria  Geral  do  Estado,  INDEFIRO 
requerimento,  recebido  como  Recurso  Administrativo,  interposto  pelos 
militares: Cb PM Mat. 16054-7, José das Neves da Silva e os Soldados PM 
Mat. 31662-8, Ranulfo Mendes de Sales Filho e Mat. 28868-3, Pedro Caubi 
do Monte.

(Transcrito do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)

09 DE JANEIRO DE 2008 05
_______________________________________________________________

Sd PM 23028-6, Severino do Nascimento André

Sd PM 23399-4, Manoel Feitosa da Silva

Sd PM 24871-1, Flávio Correia Dantas

Sd PM 25496-7, Reginaldo Domingos Fagundes

(Transcrito do DOE  nº  004, de  05  JAN  2008)

--oo(0)oo--

Nº  083 -  Conceder  a  Medalha  do Serviço Policial  Militar  com 
passador de BRONZE, com 01 (uma) Estrela (MTS-1), atendendo proposta do 
Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco,  conforme  dispõe  o 
Inciso I, do § 3º, do Art. 2º, c/c o Art. 8º do Decreto nº 3.638, de 19 AGO 75, 
aos policiais militares abaixo relacionados, por contarem mais de dez anos de 
efetivo  serviço,  como  reconhecimento  pelos  bons  serviços  prestados,  a 
Ordem, Segurança e Tranqüilidade do Estado.

1º Sgt PM 940769-3, Roberto Soares da Silva

2º Sgt PM 950011-1, Adriano Luiz do Nascimento

3º Sgt PM 24785-5, José Roberto da Silva

3º Sgt PM 30157-4, Clebson Inácio Vieira

3º Sgt PM 910007-5, Adiel da Costa Araújo

3º Sgt PM 950298-0, Josimário Santana de Paiva

3º Sgt PM 950928-3, Fábio Batista Alves

Cb PM 14475-4, Maurício Bezerra da Silva

Cb PM 19242-2, João Luiz de Oliveira Matos

Cb PM 19779-3, Arnaldo Gomes de Araújo

Cb PM 21136-2, Hamilton Barbosa da Silva



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 006 
_________________________________________________________________________

Cb PM 22656-4, Wilson Ferreira Machado

Sd PM 23399-4, Manoel Feitosa da Silva

Sd PM 24796-0, Elielson Luiz da Silva

Sd PM 30677-0, Rinaldo Lúcio Marcelino da Silva

Sd PM 28725-3, Sérgio Augusto de Paula da Silva

Sd PM 29419-5, Mírian de Souza Lima

Sd PM 29426-8, Maria Dulcineide Oliveira da Silva

Sd PM 29441-1, Valéria Nunes da Silva

Sd PM 910757-6, Euzias André de Barros

Sd PM 931030-4, Hidenburg Bismarck Santos Alves de Souza

Sd PM 950800-7, Lucimar Feitosa Ventura

(Transcrito do DOE  nº  004, de 05  JAN  2008)

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE  DOCUMENTO 

            Este Comando Geral, recebeu o seguinte ofício:

“Ofício  nº  017,  de  02  JAN 2008.  Do  Presidente  da  Comissão 
Independente de Processo Eleitoral – CIPE. Do Cb PM Mat. 16863-7, Odilon 
Lopes de Aquino ao Exmo. Sr. Comandante Geral da PMPE. Como já é do 
conhecimento de V.Exª., no próximo dia 31 JAN 2008, haverá Eleições para 
os cargos da Diretoria Colegiada da Associação Pernambucana dos Cabos e 
Soldados. No Recife e Região Metropolitana o horário de votação será das 08 
às 17 horas, e, no Interior das 08 às 13 horas; Com o fito de abrilhantar esse 
Pleito e facilitar a votação por parte dos policiais sócios da Entidade, vimos 
solicitar  a  V.Exª.,  autorização  para  instalação  das  Seções  Eleitorais  nos 
Quartéis/OME.  Ressaltamos  que  para  funcionamento  de  01  (uma)  Seção 
Eleitoral  é necessário apenas 01 (uma) sala contendo 01 (uma) mesa e 04 
(quatro) cadeiras, de preferência em local independente das demais instalações 
da Unidade.Outrossim, solicitamos também a V.Exª.,  que seja autorizado a 
esta Comissão Independente de Processo Eleitoral – CIPE, acesso ao Pecúlio 
das  unidades  viabilizando  assim a correta distribuição das Urnas  e  respecti-

09 DE JANEIRO DE 2008 07
_______________________________________________________________

vas Cédulas Eleitorais tudo de acordo com o quadro de lotação dos sócios. 
Solicitamos  também  a  V.Exª.,  seja  os  membros  da  CIPE  autorizados  a 
divulgarem o Pleito Eleitoral nos Quartéis/OME. Ressaltamos, por fim, que 
no local da votação será terminantemente proibido a chamada “boca-de-urna”, 
pelo  que  deverão  os  candidatos  fixarem  seu  pessoal  de  campanha  a  uma 
distância mínima de 200m, nos termos da Portaria nº 019/2007/CIPE, tudo 
isso para evitar transtornos aos eleitores, evitar desordem e manter o respeito e 
zelo  pelo  bom  nome  da  Instituição  Policial  Militar.  Sem  mais  para  o 
momento. Subscrevemo-nos, Cb PM Mat. 16863-7, Odilon Lopes de Aquino - 
Presidente CIPE – ACS: - Autorizado, sem prejuízo das atividades normais 
das OME.”

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

4.1.0.   Do Secretário de Defesa Social

Nº 006, de 03 JAN 2008

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

I – Constituir a Comissão abaixo discriminada para proceder ao 
recebimento  de  equipamentos  de  informática  destinados  aos  Órgãos 
Operativos  da  SDS,  conforme  Pregão  Presencial  n°  MS/MT 500-P60021-
CEMIG/MG:  Comissário  de  Polícia  Civil  Mat.  151371-0,  Flávio  do 
Nascimento Queiroz; 2º Sgt PM Mat. 23497-4, Irajá José de Oliveira; Soldado 
PM Mat. 31629-6, Cláudio Sérgio F. Oliveira e o Soldado BM Mat. 950328-5, 
Pablo Barreto dos Santos. 

II – A Comissão deverá apresentar à SAF, ao final da entrega de 
cada material, Termo de Recebimento, relatando as condições e especificações 
dos bens adquiridos.

(Transcrita do DOE  nº  003, de  04 JAN  2008)
--oo(0)oo--

Nº 007, de 03 JAN 2008 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

I – Constituir a Comissão abaixo discriminada para proceder ao 
recebimento de equipamentos e materiais destinados aos Órgãos Operativos 
da  SDS,  conforme  Pregões  Eletrônicos  n°  029/07-CEL/SDS,  031/07-
CEL/SDS  e  035/07-CEL/SDS:  2º  Sgt  PM  Mat.  23497-4,  Irajá  José  de 
Oliveira; Comissário de Polícia Civil Mat. 119694-4, Cleidio Graf Gonçalves 
Torreiro e o Agente de Polícia Civil Mat. 143126-9, Luiz Carlos Lins. 


